Kg. Elisabeth an Kg. Sigismund: rechtfertigt die Wegnahme
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der hansischen Schiffe nach Kriegsrecht. — Nonsuchiae
(Norwichiae?) 1589 Juli 13. — (BL 101.)

26. Declaratio causarum, quibus serenissimae maiestatis
Angliae classiarii adducti in expeditione sua Lusitanensi
quasdam naves frumento alioyue apparatu bellico ad usus
Hispaniarum regis in vicinis Baltici maris regionibus com-
parato, dum ab iis in Ulisiponam tenditur, atque in ipsis
faucibus Ulisiponae ceperunt 3o. Junii a. D. 1589 ac regni
maiestatis suae 31. — (Bl 103.)

27. Decretum in comitiis generalibus Varsaviensibus in Polonia
anno 89 latum contra Anglos Elbingae commorantes et
praedia ementes (mit italienischer Vorbemerkung): Fremde
miissen innethalb drei Jahren ihren Grundbesitz verkaufen. —
(Bl 114.) ’

28. Kurzes Summarium {iber die Hanse und namentlich ihr
Verhiltnis zu England, aufgezeichnet durch Johann Caligari,
Bischof von Bertinoro. — 1589 Oktober. — (Bl. XLIL)

I

Aufzeichnungen Minuccis iber die Hanse, die
hansisch-englischen Streitigkeiten und die Pline
des Herzogs von Alengon. — 1582.

(A
De foedere Hansiatico.

Capita quaedam praecipua collecta ex sermonibus
Henrici Sudermani, eius foederis sindici, Augustae in
comitiis anno 1582,

[r.] Hanseaticum foedus antiquissimum est, ut de eius
origine nemini constet. Henricus autem Sudermanus, eius foe-
deris sindicus, vir doctissimus et in iurisprudentia, magis vero
in rebus politicis exercitatissimus, qui dicti foederis sindicus per
triginta annos fuit legationesque varias obiit ea de causa prae-
cipue in Anglia septies, hac de re a me diligenter interrogatus
pro summa, quae mihi secum intercedit, familiaritate affirmabat
se non recordari, quod antiquiora ulla scripta legisset, quae foe-
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deris huius mentionem facerent, quam Henrici III, Angliae regis,
ex quo tamen maximae antiquitatis habebat argumenta: Illud est
privilegium quodam (I) navibus et mercibus ipsius foederis com-
cessum anno domini 1206*, in quo privilegio Henricus rex dicit
se sequi in hoc vestigia progenitorum suorum. Sudermanus vero
dicit ex aliis regum Angliae privilegiis colligere se quod*® quo-
ties nominant patrem avum et proavum, appellant eos istis no-
minibus, cum vero antiquiores ante proavos, tunc dicunt pro-
genitores, quod sane magnae antiquitatis esset argumentum.

[2 De nomine Hansa magna disputatio est. Aliqui dicunt
derivare a porrigenda manu, quod in foederibus ineundis fieri
solet, manum vero dicunt sua lingua Aaend?; alii existimant hic
appellatum quasi Ansee, hoc est prope mare, nam civitates in
foedere compraehensae fere omnes sunt positae ad ripam oceani,
Sudermanus probabat magis aliam sententiam, quod esset voca-
bulum Gotticum ?, et Hansa significaret consilium sive concilium ;
narrat in monasterio Verdensi in Vandalia esse antiquissimum
volumen manu scriptum lingua Gottica, quod continet Novum
Testamentum 3, in eoque, ubi dicitur »consilium fecerunt in unum,
ut Jesum dolo traderentc, illa vox sconsiliume« exprimitur per
vocem »>Hansaect; librum illum dicit diu iacuisse ignotum, sed,
postremo a Casparo5, viro linguarum peritissimo, interpretatum.

[3] In® hoc foedere sive societate compraehendebantur
tempore dicti Henrici III. Angliae regis, septuaginta duae prae-
cipue civitates, positae ad litora Germanici maris a postremis
Prutheniae partibus usque in Holandiam (!), deinceps deficienti-

& quot.

* 1260 Hans. U.-B. 1, Nr. 532; vergl. Kunze, Hanseakten S. XVIII. —
Lappenberg, Stahlhof 12—13.

2 Vergl. dazu Charles Grofs, The Gild Merchant 1, S. 192—1g8.

3 Die in Upsala befindliche Handschrift,

4 Joh. 18, 3: Ip Judas nam hansa jah pize gudjane jah Fareisaie
andbahtans iddjuh jaindvairps mip skeimam jah haizam jah vepnam.

5 Vielleicht der Konvertit Caspar Ulenberg, iiber den die Mevissen-Fest-
schrift (1895) S. 208 fl. zu vergleichen ist. — Vergl. dagegen Mafsmann in
Haupts Zeitschr. I, S. 307 Anm. 1.

6 Das konfundiert in ungeschichtlicher Weise 13. u. 16, Jahrh,!
Beweis, dafs der Horer Sudermans nicht aufmerksam gewesen, dafs ihm die
Vorkenntnisse filr das Verstindnis gefehlt haben.
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bus sex reliquae hoc tempore connumerantur sexaginta sex. [Intel-
ligendum de iis, quae antiquitus foedus inierant, nam deinceps
numerus est valde auctus propter illas, quae successive in so-
cietatem cooptatae sunt.]

[4.] Societatis institutio est ad mercaturam tantum®, non
ad bellum, cum tamen etiam ad propulsandam sociorum iniuriam
conveniant ex pacto omnes et ad auxilia amicis principibus
ferenda, quoties communiter decernitur.

[s.] Renovatur societas singulis decem annis? et cooptan-
tur novae civitates, quaecumque nomen dare volunt, dummodo .
liberae sint, quamvis sub aliquo principe constitutae, ut tamen
apud ipsos et iuditiorum potestas et portarum claves maneant,
ut multae sunt in Gheldria et Frisia, quibus rex Hispaniarum
diserte iurat se non imminuturum illis aliqua iura, quae ad Han-
seaticum foedus pertineant; alioquin deleretur statim de numero,
vel si auxilium implorarent, societas illatam iniuriam propulsaret
pro viribus.

[6.] Dividitur societas in quatuor praecipua capita®, quo-

rum primum est Lubecca, secundum Colonia, tertium Gedanum,
quartum Brunsvigia. Et unumquodque caput?® habet vicinas ci-
vitates adiunctas, quas potest convocare ad aliquid deliberandum,
Praecipua vero autoritas est apud Lubecenses, qui adiuncto con-
silio trium3 vicinarum civitatum Vandalicarum, Hamburgi, Ro-
stochii et Sundii® in Pomerania apud insulam Rugen, possunt
etiam generalia comitia indicere, quae ut plurimum celebrantur
Lubecae, ubi etiam habetur cancellaria.